[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03.12.2009г.

	N  1606

Константиновск

О наложении карантина по африканской чуме свиней на ЛПХ Гавриленко И.В., находящегося по адресу:  Ростовская область  г. Константиновск ул. Донская 7 «а»  и  ЛПХ Зацепиловой Н.Н., находящееся по адресу: Ростовская область г. Константиновск ул. Революционная 106, а также на г. Константиновск и  х. Ведерников

В связи с подтверждением африканской чумы свиней  в ЛПХ Гавриленко Игоря Витальевича и ЛПХ Зацепиловой Наталии Николаевны, экспертиза ГУРО Ростовская Областная ветеринарная лаборатория № 2-6301 от 03.12.2009 года и введения карантинных мероприятий в Константиновском районе, постановление Администрации Константиновского района № 1233 от 05.10.2009 года, руководствуясь инструкцией о мероприятиях  по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней, утверждённой Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 года, в связи с массовым падежом и угрозой широкого распространения АЧС по территории Константиновского района и на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Объявить эпизоотическим очагом по африканской чуме свиней ЛПХ Гавриленко Игоря Витальевича, находящегося по адресу: Ростовская область, г. Константиновск ул. Донская 7 «а», ЛПХ Зацепиловой Натальи Николаевне, находящегося по адресу: Ростовская область, г. Константиновск ул. Революционная 106, а также г. Константиновск и х. Ведерников.

2.  Считать первой угрожаемой зоной населённые пункты непосредственно прилегающие к эпизоотическому очагу, а также расположенные в радиусе 5 км. от его границ. В первой угрожаемой зоне населённых пунктов нет.
          3. Утвердить план организационно-хозяйственных и ветеринарно- санитарных мероприятий по ликвидации эпизоотических очагов африканской чумы свиней согласно приложения № 1.
          4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы  Константиновского района - начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды - В.И. Алфёрова

Глава Константиновского района                                                            В.К. Сафроненко
           Верно:

    Начальник отдела                                                                              Е.Н. Новомлинченко
                                                                                                     Приложение № 1

                                                                                                     к постановлению

                                                                                                     Главы

                                                                                                     Константиновского района № 1606
                                                                                                     от 03.12.2009 г.

ПЛАН

организационно-хозяйственных и ветеринарно-санитарных мероприятий по ликвидации
африканской чумы свиней
в ЛПХ Гавриленко И.В., находящегося по адресу: Ростовская область

г. Константиновск ул. Донская 7 «а» и ЛПХ Зацепиловой Натальи Николаевны, находящееся по адресу: Ростовская область г. Константиновск ул. Революционная 106., а также  в   г. Константиновск и х. Ведерников.
	№
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный

исполнитель

	1.
	Установить круглосуточные контрольно-пропускные пункты милиции и ветеринарный посты на выездах из г. Константиновск. на все время карантина ограничить въезд и выезд людей любым видом транспорта. Задержанные при досмотре на постах животные подлежат убою,  а обнаруженные продукты животноводства подвергнуть обеззараживанию и утилизации
	с 03.12.2009 г. на период карантина
	Глава администрации Константиновского городского поселения, Хлопяников Б.Е., начальник РОВД Терешенко И.А., ветеринарная служба Константиновского района

	2.
	Запретить в г. Константиновск  ввоз и вывоз животных всех видов, в т.ч. птицы, заготовку и вывоз продуктов  и сырья  животного и растительного происхождения, выезд автотранспорта без дезинфекционной обработки. Запретить торговлю животными и продуктами животного и растительного происхождения. Задержанные при досмотре на постах животные подлежат убою, с соблюдением ветеринарно-санитарных правил, исключающих распространение вируса. Обнаруженные продукты подвергать обеззараживанию и уничтожению. На все время карантина ограничивать въезд на карантинируемую территорию
	с 03.12.2009 г. на период карантина
	Глава администрации Константиновского городского поселения, Хлопяников Б.Е., начальник РОВД Терешенко И.А., ветеринарная служба Константиновского района

	3.
	Все свинопоголовье ЛПХ Гавриленко И.В., ЛПХ Зацепиловой Н.Н., г. Константиновск и х. Ведерников подвергнуть убою бескровным методом, с последующим сжиганием, дезинфекцией места сжигания хлорной известью и захоронением в земляную траншею на глубину не менее 2-х м. По периметру траншею засыпать хлорной известью из расчёта 2 кг.  на кв. м. и оросить водой  из расчёта 10 л на кв.м.
	Немедленно после умерщвления свиней в ЛПХ
	Владельцы ЛПХ, Глава администрации Константиновского городского поселения, Хлопяников Б.Е.,

	4.
	Всех без исключения работающих в карантинной зоне лиц подвергать ежедневной санитарной обработке. После полного завершения работы в очаге использованную спецодежду и спецобувь сжигть
	При работе в карантинной зоне постоянно на период карантина
	Глава администрации Константиновского городского поселения, Хлопяников Б.Е.,

	5.
	Перед дезинфекцией провести мойку поверхности стен, полов, помещений оборудования моющими средствами
	07.12.2009г.
	Владельцы ЛПХ

	6.
	Первую дезинфекцию провести сразу после уничтожения животных. Одновременно с проведением дезинфекции провести дезинсекцию, дератизацию, дезакаризацию, руководствуясь инструкцией
	По мере отчуждения.
	Владельцы ЛПХ

	7.
	В животноводческом помещении ЛПХ провести снятие деревянных полов, перегородок, кормушек и провести тщательную механическую очистку помещений. Трупы грызунов, собранные после дератизации, а также снятый деревянный материал. Остатки кормов сжечь. Металлические конструкции профламбировать
	с 03.12.2009г. по 15.12.2009г.
	Владельцы ЛПХ

	8.
	Вторую дезинфекцию провести после механической очистки.
	До 15.12.2009 г.
	Владельцы ЛПХ

	9.
	Навоз, находящийся в подворье ЛПХ пересыпать с поверхности сухой хлорной известью из расчета 0,5 кг на 1 кв.м. и закопать на глубину 2 м
	До 15.12.2009 г.
	Владельцы ЛПХ

	10.
	Третью заключительную дезинфекцию провести перед снятием карантина
	16.01.2010 г.
	Владельцы ЛПХ

	11.
	Через 24 часа после проведения дезинфекции провести контроль качества по наличию стафилококка согласно методики, изложенной в приложении 4 к «инструкции по проведению ветеринарной дезинфекции, дезинвазии, дезинсекции и дератизации», утвержденной Гланвым управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 8 декабря 1986г.

	ГУ РО «Константиновская рай СББЖ»

	Ограничения после снятия карантина

	12.
	Запретить ввоз-вывоз свиней, продуктов и сырья, полученного от их убоя за пределы ЛПХ
	6 месяцев
	Владельцы ЛПХ

	13.
	Отделению связи г. Константиновска  запретить прием посылок с продуктами и сырьем животного происхождения
	6 месяцев
	Константиновский отдел связи

	14.
	Комплектование ЛПХ поголовьем разрешить через год после снятия карантина
	1 год
	Владельцы ЛПХ

Главный государственный

ветеринарный инспектор Константиновского  района                                    Л.В.Никулин
PAGE
1

_996312835.doc
[image: image1.png]